770 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 12 — 18 de Janeiro de 2005

partir de 1 de Fevereiro de 2005. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2005. — O Subdirector-Geral, Elísio Costa Santos
Summavielle.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PESCAS E FLORESTAS

Gabinete do Secretário de Estado
da Agricultura e Alimentação

Despacho n.o 1122/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 215-A/2004, de 3 de Setembro, e
nos artigos 35.o e 36.o do Código do Procedimento Administrativo,
e no uso das competências delegadas pelo despacho do Ministro da
Agricultura, Pescas e Florestas n.o 19 916/2004 (2.a série), de 9 de
Setembro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 255, de
23 de Setembro de 2004:

1 — Subdelego na licenciada em Medicina Veterinária Maria Inácia
Aleixo Vacas de Carvalho Correia de Sá, a exercer as funções inerentes
ao cargo de director do Laboratório Nacional de Investigação Vete-
rinária, a competência para a prática dos seguintes actos, no âmbito
do respectivo organismo:

1.1 — Autorizar o uso em serviço de veículo próprio;
1.2 — Autorizar viaturas do Estado a circular fora do território

nacional;
1.3 — Autorizar deslocações no âmbito da União Europeia e dentro

dos condicionalismos legais;
1.4 — Autorizar a concessão de abonos, antecipados ou não, de

ajudas de custo e pagamentos de transportes, incluindo em avião
e carros de aluguer, dentro dos condicionalismos legais;

1.5 — Conceder licenças sem vencimento por um ano;
1.6 — Assinar o termo de aceitação ou conferir posse ao pessoal

por mim nomeado;
1.7 — Autorizar a inscrição dos serviços em organismos interna-

cionais e o pagamento dos respectivos encargos;
1.8 — Autorizar despesas com locação e aquisição de bens e ser-

viços, a que se refere a alínea c) do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho, conjugado com o n.o 3 do artigo 28.o
do mesmo diploma, até ao limite de E 249 398,95;

1.9 — Autorizar as despesas relativas à execução de planos plu-
rianuais legalmente aprovados, a que se refere a alínea c) do n.o 3
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, conjugada
com o n.o 3 do artigo 28.o do mesmo diploma, até ao limite de
E 997 597,79;

1.10 — Autorizar as despesas sem contrato escrito, atendendo aos
condicionalismos legais, até ao limite de E 59 855,75;

1.11 — Autorizar despesas com arrendamento de imóveis, nos ter-
mos do disposto no artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de
Junho, até ao limite de E 49 879,79;

1.12 — Autorizar as despesas resultantes de indemnizações a ter-
ceiros ou da recuperação de bens afectos ao serviço danificados por
acidentes com intervenção de terceiros, até ao limite de E 4987,98.

2 — Autorizar o processamento de despesas resultantes de aciden-
tes em serviço, até ao limite de E 4987,98;

3 — Autorizo a dirigente acima mencionada a subdelegar, no seu
todo ou em parte, e dentro dos condicionalismos legais, as compe-
tências que lhe são conferidas por este despacho.

4 — O presente despacho ratifica todos os actos praticados, no
âmbito dos poderes subdelegados, pela supra-referida dirigente entre
21 de Julho de 2004 e a data da publicação do presente despacho.

22 de Setembro de 2004. — O Secretário de Estado da Agricultura
e Alimentação, David Ribeiro de Sousa Geraldes.

Direcção Regional de Agricultura do Algarve

Despacho n.o 1123/2005 (2.a série). — Considerando que o
licenciado Mário Nuno Valente Lopes Dias, técnico superior de
1.a classe da carreira de engenheiro, que exerceu funções como chefe
de divisão de Associativismo e Renovação do Tecido Produtivo, na
Direcção Regional de Agricultura do Algarve, de 1 de Fevereiro de
2000 a 26 de Fevereiro de 2004, reúne os requisitos necessários para
o acesso à categoria de técnico superior principal da mesma carreira;

Considerando o disposto nos n.os 2, 4, 5, e 6 do artigo 29.o e obtida
a confirmação dos respectivos pressupostos pela Secretaria-Geral, nos
termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

É provido em lugar vago existente no quadro de pessoal da Direcção
Regional de Agricultura do Algarve o técnico superior de 1.a classe

da carreira de engenheiro Mário Nuno Valente Lopes Dias como
técnico superior principal da mesma carreira, com efeitos a 26 de
Fevereiro de 2004.

4 de Janeiro de 2005. — Pelo Director Regional, a Subdirectora
Regional, Julieta Rodrigues.

Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes

Despacho n.o 1124/2005 (2.a série). — Por despacho de 21 de
Dezembro de 2004 do director regional de Agricultura de Trás-
-os-Montes:

Celina Maria Lopes Bouça, técnica superior de 1.a classe da carreira
de engenheiro do quadro da Direcção Regional de Agricultura
de Trás-os-Montes, a exercer funções de chefe de divisão de Asso-
ciatismo e Renovação do Tecido Produtivo nesta Direcção Regio-
nal — autorizada a renovação da comissão de serviço no referido
cargo, com efeitos a partir de 29 de Dezembro de 2004. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Dezembro de 2004. — Pelo Director Regional, o Subdirector
Regional, José Manuel T. Figueiredo.

Despacho n.o 1125/2005 (2.a série). — Por despacho de 21 de
Dezembro de 2004 do director regional de Agricultura de Trás-
-os-Montes:

Fernando Lopes Marques, técnico superior de 1.a classe da carreira
de engenheiro do quadro da Direcção Regional de Agricultura
de Trás-os-Montes, a exercer funções de chefe da Divisão de Pro-
gramação, Recolha e Tratamento de Dados, nesta Direcção Regio-
nal — autorizada a renovação da comissão de serviço no referido
cargo, com efeitos a partir de 8 de Janeiro de 2005. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Dezembro de 2004. — Pelo Director Regional, o Subdirector
Regional, José Manuel T. Figueiredo.

Despacho n.o 1126/2005 (2.a série). — Por despacho de 4 de
Janeiro de 2005 do director regional de Agricultura de Trás-os-
-Montes:

António dos Anjos Carvalho Meireles, Maria Laura Caseiro, Manuel
Fernandes Lemos, Paulo Jorge Pinto, Victória Sofia Santulhão
T. Policarpo, Sérgio Luís de Seixas Borges, Fernanda Maria
C. Rodrigues Costa, Teresa Augusta Preto Marcos, Anabela Car-
valho da Conceição, José Teixeira Pereira, Ana Rodrigues Lourenço
Branco, Ana Vieira Santinha e Dinis dos Santos Pinheiro, técnicos
profissionais de 2.a classe da carreira de técnicos profissionais do
quadro da Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes
— providos mediante concurso interno de acesso misto para a cate-
goria de técnicos profissionais de 1.a classe da mesma carreira e
quadro desta Direcção Regional, considerando-se exonerados das
anteriores funções a partir da data da aceitação. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

5 de Janeiro de 2005. — Pelo Director Regional, o Subdirector
Regional, José Manuel T. Figueiredo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária da Rainha Santa Isabel

Aviso n.o 407/2005 (2.a série). — De acordo com o estabelecido
no n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente, sem prejuízo
do determinado no n.o 4 do artigo 104.o do mesmo diploma, e nos
termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 47/98, de 30 de Dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no placard da sala dos professores desta Escola
a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2004. Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a
contar da data da publicação.

29 de Dezembro de 2004. — O Presidente do Conselho Executivo,
Moisés Batista Pereira.